
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-130

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ NERI S.P.A. DELLA FORNITURA 
DI  UN  CHIOSCO,  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA 
DURAZZO PALLAVICINI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SPAZIO PUBBLICO 
PEDONALE A GENOVA RIVAROLO.
INTEGRAZIONE DELL’IMPORTO IMPEGNATO MOGE 20244
CODICE CUP B37H18008760004 CIG Z1E31B0206

Adottata il 17/12/2021
Esecutiva dal 20/12/2021

17/12/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                      DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-130

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ NERI S.P.A. DELLA FORNITURA 
DI UN CHIOSCO, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA 
DURAZZO PALLAVICINI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SPAZIO PUBBLICO 
PEDONALE A GENOVA RIVAROLO. MOGE 20244
Integrazione dell’importo impegnato   
CODICE CUP B37H18008760004   CIG Z1E31B0206

IL DIRETTORE

Premesso che: 

 - con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-8 del 30/03/2020, della quale si richiamano le 
premesse sono stati approvati il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione di Piazza Durazzo 
Pallavicini per la realizzazione di nuovo spazio pubblico pedonale a Genova Rivarolo e le modalità 
di gara, nonché è stato preso atto della validazione del progetto definitivo, per un importo comples-
sivo dei lavori pari a Euro 550.000,00, dei quali Euro 416.778,92 per lavori, di cui Euro 19.837,48 
per opere di abbattimento barriere architettoniche, Euro 16.500,00 per la progettazione esecutiva 
soggetta a ribasso, Euro 12.093,79 quali oneri di sicurezza ed Euro 35.000,00, per opere in econo-
mia entrambi non soggette a ribasso il tutto oltre I.V.A., per un importo ribassabile posto a base di 
gara pari a Euro 369.685,13;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-95 del 30/09/2020 la progettazione esecutiva ed 
i lavori di che trattasi sono stati definitivamente aggiudicati all’impresa C.E.M.A. COSTRUZIONI 
EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. con sede legale in Chiavari (GE), 16043 via Nino 
Bixio 18/1, codice fiscale 03242880106, P.IVA 01018550994, PEC cema.srl@pec.it, per l’importo 
contrattuale (al netto del ribasso del 31,541%) di Euro 300.176,07 dei quali Euro 13.556,38 per ope-
re  di  abbattimento  barriere  architettoniche,  Euro  8.250,00  per  progettazione  esecutiva,  Euro 
12.093,79 per oneri per la sicurezza ed Euro 35.000,00 per opere in economia, entrambi non sogget-
ti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 10 %.per Euro 28.661,97 e I.V.A. 4 %.per Euro 542,26 per comples-
sivi Euro 329.380,29;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  nel Quadro Economico di progetto, tra le somme a disposizione, è disponibile un importo pari ad 
euro 40.000 oltre IVA, da destinare a tale fornitura oggetto di procedura distinta e separata, rispetto 
all’appalto principale dei lavori;

-  con DD 2021-204.0.0.-38 del 08/06/2021 si è  proceduto all’aggiudicazione definitiva della for-
nitura degli arredi urbani di cui sopra, comprensiva di trasporto, montaggio e posa in opera, per 
i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art.36comma 2, lett. a) D.Lgs. 18/06/2016 n. 50, alla 
Società NERI S.p.A con sede in Strada Statale Emilia 1622, 47020 – Longiano (FC), Codice Fi-
scale, Partita I.V.A. 02110530405, per un importo complessivo di euro  48.745,10;

- per mero errore materiale nel disposto della DD stessa al punto 5) si è   mandato a prelevare 
l’importo di Euro 48.475,10 al capitolo 77004 C.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – investi-
menti manut. Beni immobili” P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2019/292 con riduzione di IMP 2021/1974 
ed emissione di nuovo IMP (2021/…) , importo inferiore di euro 270,00 all’importo corretto ;

Dato atto che:

- l’impegno di euro  270,00 trova copertura finanziaria nelle spese tecniche al capitolo 77004 C.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione strade – Investimenti  manut.  beni immobili” del Bilancio 2021 crono 
2019/292 - (IMP 2021/1974); 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visto l’art. 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1) di approvare l’impegno di euro 270,00 a integrazione dell’importo da corrispondere per la forni-
tura assegnata alla Società NERI S.p.A. con sede in Strada Statale Emilia 1622, 47020 – Longiano 
(FC), Codice Fiscale, Partita I.V.A. 02110530405 (Codice Beneficiario 45295) con la DD 2021-
204.0.0.-38 del 08/06/2021; 

2) di mandare a prelevare l’importo di Euro 270,00 al capitolo 77004 C.d.C. 3400.8.05 “Manuten-
zione  strade – Manutenzione  Straordinaria”  -  P.d.C.  2.2.1.9.12.  Crono 2019/292 -  del  Bilancio 
2021, mediante riduzione dell IMPE 2021/1974 ed emissione di un nuovo IMPE 2021/15908;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 270,00 è finanziata con 
F.P.V. iscritto a Bilancio 2021 (Mutui Altri Istituti a carico Comune 201992001 derivante dalla 
Banca Sviluppo d’Europa ACCE 2019/1953);

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento,  sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-130
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ NERI S.P.A. DELLA FORNITURA DI UN 
CHIOSCO, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DURAZZO 
PALLAVICINI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SPAZIO PUBBLICO PEDONALE 
A GENOVA RIVAROLO.
Integrazione dell’importo impegnato MOGE 20244
CODICE CUP B37H18008760004 CIG Z1E31B0206

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (F.P.V. iscritto a Bi-
lancio 2021 con Mutui Altri Istituti a carico Comune 201992001 derivante dalla Banca di Svi-
luppo d’Europa ACCE 2019/1953).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


